

Số: /KH-VPUBND

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020
của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Công văn số 127/CAT-PV05 ngày 05/02/2020 của Công an tỉnh Lào Cai về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 của Bộ Công an về “đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (ANTQ) năm 2020 của cơ quan với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, tỉnh Lào Cai về công tác Phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo vệ ANTQ; phát huy vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của lực lượng chuyên trách, lực lượng nòng cốt ở cơ sở trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cơ quan Văn phòng đạt “An toàn về ANTT” phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” ngay từ cơ sở; lực lượng bảo vệ được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ công tác phòng cháy chữa cháy.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và tỉnh Lào Cai đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đẩy mạnh thực hiện thông tư số 23/2012/TT-BCA về "Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT; phần đầu năm 2020 tỷ lệ cán bộ trong cơ quan ký cam kết thi đua xây dựng "Đơn vị an toàn về ANTT" đạt 100%.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ngoài xã hội

Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới.

Chủ động phòng ngừa trước nguy cơ “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ; những hoạt động từ bên ngoài tác động vào nội bộ nhất là tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức từ đó chủ động phòng ngừa thủ đoạn hoạt động các thế lực thù địch lợi dụng Internet; tích cực tham gia bảo vệ chính trị nội bộ, giữ gìn trật tự kỷ cương, nội quy, quy định của cơ quan.

3. Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an và Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 07/4/2015 của UBND tỉnh Lào Cai về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

Tổ chức tổng kết phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, đánh giá kết quả đạt được của các cá nhân, tổ bảo vệ trong xây dựng phong trào.

Thực hiện tốt các phương án đảm bảo ANTT, phòng chống khủng bố, phòng chống cháy nổ. Cùng cố, kiện toàn lực lượng bảo vệ và phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Vận động cán bộ, CCVC trong cơ quan ký cam kết thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị "An toàn về an ninh, trật tự" năm 2020.

4. Công tác xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Tổ chức nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Tiếp tục đổi mới trong công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến làm hạt nhân duy trì và thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

5. Công tác xây dựng lực lượng nòng cốt

5.1 Công tác xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách

Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; tăng cường cán bộ có năng lực, kinh nghiệm và tâm huyết cho lực lượng chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Quan tâm trang thiết bị, phương tiện làm việc và cử đội ngũ cán bộ chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên đề do Công an tỉnh tổ chức.

5.2 Công tác xây dựng lực lượng bảo vệ bán chuyên trách

Thường xuyên thực hiện công tác bảo vệ các bộ phận thiết yếu của cơ quan; công tác bồi dưỡng, tổ chức đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ bán chuyên trách của cơ quan theo quy định; hàng năm xây dựng báo cáo về việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản trị Tài vụ trong việc triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định của Nhà nước.

2. Phòng Quản trị Tài vụ phối hợp với Đội Cảnh sát Bảo vệ mục tiêu UBND tỉnh, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc triển khai các kế hoạch, biện pháp đảm bảo ANTT phù hợp với tình hình của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020 của Văn phòng UBND tỉnh. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Phòng PV05-CAT;
- Phòng PA83-CAT;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCHC1,2.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Chí Hiền